31/08/2023, 14:52 sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=470052

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=470052 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO DO PLANO DE CARREIRA DOS SERVIDORES TÉCNICO-
AMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

ATA Nº 1 / 2023 - CIS (11.01.01.44.09)

Nº do Protocolo: 23243.001734/2023-53
Santa Maria-RS, 24 de março de 2023.

Aos vinte e um dias do mês de Março de dois mil e vinte três as 10:30am - 11:30am
por meio de reunião híbrida na sala do presidente da Comissão local , na medicina
do trabalho se reuniram-se Leonardo Mauro, Adrieli Rodrigues, Magnus Machado e
por meio do ambiente virtual "Google Meet" Adriana Correia dos Santos, Nadia
Belinazo e Rita Martel   para a primeira reunião ordinária, a fim de tratar
assuntos concernentes, o presidente, se apresentou aos demais, dando a
abertura à primeira reunião dessa  gestão. Logo após os colegas também
se apresentaram, foi inicialmente dado a palavra a Antecessora Adrieli
Rodrigues que explanou sobre  as atividades que as CIS realiza, e de
algumas pendencias que estão a ser realizadas, Adrieli se disponibilizou em
auxiliar nas atividades quando possível, foi passado a portaria de posse da
nova gestão, PORTARIA ELETRÔNICA Nº 295 / 2023 - GRE Art. 1º
Constituir a Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos
Servidores Técnico-Administrativos - CIS (2023/2026) do Instituto Federal
Farroupilha, Nadia relatou da importância de um trabalho em conjunto e
colaborativo, Magnus Machado comentou sobre atividades de gestão que
devem ser encaminhadas a CGD e não executadas pela cis, Leonardo
salientou que irá averiguar as atividade da CIS na lei nacional e na
resolução da Instituição, e que e fara preferencialmente uma reunião por
mês, também comentou que existe um turno para as atividades e que
dentro do possível será realizadas todas as demandas neste período,
também ficou decidido criar um grupo de Watts da Cis Reitoria para uma
comunicação mais rápida e eficaz, ficou marcado a reunião  por meet dia
29/03 as 10:00 para tratar da  demanda atrasada, Leonardo deu por
encerrada a reunião e os presentes assinam abaixo.

(Assinado digitalmente em 29/03/2023 10:57 )
ADRIANA CORREIA DOS SANTOS

TECNICO EM AGROPECUARIA
DCLC (11.01.01.44.21.02)

Matrícula: 1758502

(Assinado digitalmente em 28/03/2023 21:12 )
LEONARDO DE SOUZA MAURO

COORDENADOR - TITULAR
CISPCSR (11.01.01.44.22)

Matrícula: 2391193

(Assinado digitalmente em 24/03/2023 18:25 )
MAGNUS VERISSIMO DE OLIVEIRA MACHADO

SECRETARIO - TITULAR
CISPCSR (11.01.01.44.22)

Matrícula: 2134811

(Assinado digitalmente em 27/03/2023 07:47 )
NADIA BEATRIZ CASANI BELINAZO

PEDAGOGO-AREA
CAIN (11.01.01.44.01.18.02.01)

Matrícula: 2136626

(Assinado digitalmente em 29/03/2023 10:05 )
RITA VANDERLEIA MARTEL
COORDENADOR - SUBSTITUTO

CISPCSR (11.01.01.44.22)
Matrícula: 1757349

31/08/2023, 14:52 sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=470052

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=470052 2/2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1,
ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 24/03/2023 e o código de verificação: b3e6911428

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf